
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/(А- //-/РЛс? 2013 г. № (^г/Р Р

О подготовке и проведении в 2013 году праздничных мероприятий, 
посвященных Дню города

В целях сохранения духовных традиций рязанцев, патриотического и нравственного 

воспитания молодежи, развития социально-культурной сферы города Рязани, руководствуясь 

статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань 

Рязанской области, администрация города п о с т а н о в л я е т :

1. Провести со 2 по 4 августа 2013 года праздничные мероприятия, посвященные Дню 

города Рязани (далее -  праздничные мероприятия).

2. Утвердить план проведения в 2013 году праздничных мероприятий, посвященных 

Дню города, согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Управлению культуры администрации города Рязани (Кашаев А.А.) обеспечить:

- высокий уровень подготовки и проведения праздничных мероприятий;

- участие подведомственных учреждений в организации и проведении праздничных 

мероприятий согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Предложить Рязанскому территориальному гарнизону (Концевой А.Г.) совместно с 

управлением культуры администрации города Рязани (Кашаев А.А.) организовать 

проведение репетиции праздника «Рязань - столица ВДВ» на территории государственного 

унитарного предприятия Рязанской области «Центральный спортивный комплекс» (далее - 

Центральный спортивный комплекс) 31 июля 2013 года.

5. Территориальным управлениям - префектурам районов администрации города 

Рязани (Бушков Ю.А., Калтаченко Д.В.. Карабасов С.Ю., Матвеенко В.Г.) организовать и 

провести праздничные мероприятия в районах города Рязани согласно приложению к 

настоящему постановлению.

6. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани 

(Ерёмкин В.В.) обеспечить:

- участие детей и молодежи города Рязани в праздничных мероприятиях;



- участие подведомственных учреждений в организации и проведении праздничных 

мероприятий согласно приложению к настоящему постановлению.

7. Финансово-казначейскому управлению администрации города Рязани 

(Финогенова С.Д.) согласно представленным распорядительным заявкам администрации 

города Рязани, управления культуры администрации города Рязани и управления 

благоустройства города и дорожного хозяйства администрации города Рязани, перечислить 

денежные средства, предусмотренные в бюджете города Рязани для подготовки и 

проведения праздничных мероприятий, на их лицевые счета, открытые в финансово­

казначейском управлении администрации города Рязани.

8. Управлению предпринимательства, потребительского рынка и наружной рекламы 

администрации города Рязани (Маслов С.В.) рекомендовать предприятиям города Рязани 

организовать на прилегающих территориях, исключая проезжие части, проведение 

мероприятий, посвященных Дню города, а также организовать обеспечение услугами 

торговли:

- на территории Центрального спортивного комплекса 2 августа 2013 года 

с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут;

- на Почтовой улице 2 августа 2013 года с 18 часов 00 минут до 22 часов 30 минут;

- в Городском парке на улице Ленина 3 августа 2013 года с 16 часов 30 минут 

до 19 часов 30 минут;

- на Московском шоссе, перед домом 49, арт-клубом «Планетарий», 3 августа 2013 года 

с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут;

- на площади Победы 4 августа 2013 года с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут;

- во время проведения праздничных мероприятий в районах города Рязани согласно 

приложению к настоящему постановлению.

9. Управлению благоустройства города и дорожного хозяйства администрации города 

Рязани (Бебко В.В.):

- со 2 по 4 августа 2013 года осуществить подключение иллюминации;

- организовать санитарную уборку мест проведения праздничных мероприятий 

согласно приложению к настоящему постановлению;

- осуществить санитарную уборку территории, прилегающей к Центральному 

спортивному комплексу 2 августа 2013 года;

- осуществить санитарную уборку, подключение и функционирование Вечного огня у 

мемориала воинам, погибшим в локальных войнах, на площади Маргелова с 1 по 5 августа 

2013 года;

- установить контейнеры для мусора и биотуалегы на площадке перед Центральным 

спортивным комплексом 2 августа 2013 года с 13 часов 00 минут до 18 часов 00 минут;



- установить контейнеры для мусора и биотуалеты на Почтовой улице 2 августа 

2013 года с 17 часов 00 минут до 23 часов 00 минут;

- установить контейнеры для мусора и биотуалеты на Почтовой улице 3 августа 

2013 года с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут;

- осуществить санитарную уборку территории Городского парка на улице Ленина, 

установку 1 биотуалета и 1 контейнера для мусора 3 августа 2013 года;

- осуществить санитарную уборку территории перед арт-клубом «Планетарий» на 

Московском шоссе, установку 2 биотуалетов и 1 контейнера для мусора Ч августа 2013 года;

- установить 1 контейнер для мусора и 1 биотуалет в технической зоне концертной 

площадки на площади Победы, контейнеры для мусора и 5 биотуалетов на площади Победы 

4 августа 2013 года с 16 часов 00 минут до 23 часов 30 минут;

- осуществить санитарную уборку территории перед домом 5-д по Интернациональной 

улице 2 августа 2013 года;

- осуществить санитарную уборку территории, прилегающей к конечной остановке 

троллейбусного маршрута «Ореховое озеро», установить 4 биотуалета и 2 контейнера для 

мусора с 14 часов 00 минут, а также осуществить вывоз мусора по окончании праздничного 

мероприятия в районе озера Ореховое 3 августа 2013 года;

- подготовить площадку на озере Ореховое под аэростаты к 3 августа 2013 года;

- выделить необходимое количество транспортных средств для перекрытия улиц 

4 августа 2013 года;

- организовать перевозку и установку парапетов на Центральном спортивном 

комплексе 2 августа 2013 года с 08 часов 00 минут и до окончания праздничных 

мероприятий, а также на площади Победы 4 августа 2013 года с 17 часов 00 минут до 

окончания праздничного мероприятия.

10. Управлению градостроительства и архитектуры администрации города Рязани 

(Харибутова Н.В.) совместно с управлением предпринимательства, потребительского рынка 

и наружной рекламы администрации города Рязани (Маслов С.В.) обеспечить праздничное 

оформление города Рязани, подготовить соответствующие конструкции и печатную 

продукцию для оформления города Рязани к праздничным мероприятиям до 24 июля 

2013 года и обеспечить ее наличие на территории города Рязани с 25 июля до 4 августа 2013 

года.

11. Отделу транспорта и связи администрации города Рязани (Рябчиков Д.С.):

- обеспечить размещение в городском пассажирском транспорте информационной 

печатной продукции о праздничных мероприятиях;

- предоставить один автобус для перевозки артистов 2 и 3 августа 2013 гола сог ласно 

заявке управления культуры администрации города Рязани;

3



организовать перевозку 500 участников праздничного мероприятия 

«Рязань - столица ВДВ» к Центральному спортивному комплексу от загородного учебного 

центра Рязанского высшего воздушно-десантного командного училища имени генерала 

армии В.Ф. Маргелова, от села Кузьминское, до Центрального спортивного комплекса, а 

также от Центрального спортивного комплекса до загородного учебного центра Рязанского 

высшего воздушно-десантного командного училища имени генерала армии В.Ф. Маргелова, 

до села Кузьминское, 2 августа 2013 года согласно заявке управления культуры 

администрации города Рязани;

- организовать перевозку 250 участников праздничного мероприятия «Рязань - столица 

ВДВ» к Центральному спортивному комплексу от учебного центра Рязанского высшего 

воздушно-десантного командного училища имени генерала армии В.Ф. Маргелова, от села 

Дубровичи, до Центрального спортивного комплекса, а также от Центрального спортивного 

комплекса до учебного центра Рязанского высшего воздушно-десантного командного 

училища имени генерала армии В.Ф. Маргелова, до села Дубровичи, 2 августа 2013 года 

согласно заявке управления культуры администрации города Рязани;

- внести необходимые изменения в схему маршрутов городского пассажирского 

транспорта в связи с перекрытием движения на площади Победы от улицы Вокзальной по 

Первомайскому проспекту до улицы Дзержинского, в местах пересечения Первомайского 

проспекта с улицей Чкалова, Малым шоссе и проездом Завражнова 4 августа 2013 года 

с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут.

12. Ходатайствовать перед министерством здравоохранения Рязанской области 

(Тюрина Л.Н.) об обеспечении дежурства машин скорой медицинской помощи:

- на площади Маргелова 2 августа 2013 года с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут;

- на Центральном спортивном комплексе 2 августа 2013 года с 14 часов 30 минут 

до 17 часов 30 минут;

- на Почтовой улице 2 августа 2013 года с 19 часов 00 минут до 22 часов 30 минут;

- на Почтовой улице 3 августа 2013 года с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут;

- на Ореховом озере 3 августа 2013 года с 15 часов 00 минут до 22 часов 30 минут;

- на площади Победы 4 августа 2013 года с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут.

13. Ходатайствовать перед министерством молодежной политики, физической 

культуры и спорта Рязанской области (Пыжонкова Т.Е.) о предоставлении и подготовке 

территории и помещения Центрального спортивного комплекса для проведения репетиции 

праздника «Рязань -  столица ВДВ» 31 июля 2013 года, проведения праздника «Рязань -  

столица ВДВ» 2 августа 2013 года с 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут и территории 

перед ГАОУ ДОД ДЮСШ ДС «Олимпийский» для проведения праздника улицы Зубковой

3 августа 2013 года с 16 часов 00 минут до 19 часов 30 минут.

4



14. Ходатайствовать перед УМВД России по Рязанской области (Пилюгин Н.Н.) 

об обеспечении:

- общественного порядка в местах проведения праздничных мероприятий согласно 

приложению к настоящему постановлению;

- свободной от частного транспорта площади Маргелова, Семинарской улицы в районе 

Рязанского высшего воздушно-десантного командного училища имени генерала армии 

В.Ф. Маргелова 2 августа 2013 года с 08 часов 30 минут до 10 часов 30 минут;

- свободной от частного транспорта площади перед Центральным спортивным 

комплексом 2 августа 2013 года с 08 часов 00 минут до 19 часов 00 минут;

- свободного от частного транспорта проезда за памятником Ленину от улицы 

Соборной до улицы Краснорядской 2 августа 2013 года с 08 часов 00 минут до 

23 часов 30 минут, 3 августа 2013 года с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут;

- перекрыть заезд на Почтовую улицу с Мюнстерской улицы с 16 часов 00 минут 

2 августа 2013 года до 15 часов 30 минут 3 августа 2013 года;

- свободной от частного транспорта Монастырской площади в посёлке Солотча

2 августа 2013 года с 17 часов 00 минут до 22 часов 00 минут;

- свободной от частного транспорта территории перед центральным входом 

МАУК «Дворец молодежи города Рязани» 3 августа 2013 года с 15 часов 00 минут до 

19 часов 00 минут;

- свободной от частного транспорта территории, прилегающей к озеру Ореховое

3 августа 2013 года с 09 часов 00 минут до 23 часов 30 минут;

- свободной от частного транспорта площади Победы от Вокзальной улицы по 

Первомайскому проспекту до улицы Дзержинского, в местах пересечения Первомайского 

проспекта с улицей Чкалова, Малым шоссе и проездом Завражнова 4 августа 2013 года с 

06 часов 30 минут до 23 часов 30 минут для проведения праздничных мероприятий;

- свободной от частного транспорта территории перед арт-клубом «Планетарий», 

Московское шоссе, дом 49, 3 августа 2013 года с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут;

- свободной от частного транспорта территории перед МАУК «Дворец культуры 

«Приокский» города Рязани по адресу: город Рязань, Октябрьская улица, дом 5,

3 августа 2013 года с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 минут;

- организации установки парапета около центральной сцены на площади Победы

4 августа 2013 года с 17 часов 00 минут и до окончания праздничных мероприятий;

- сопровождения машинами УГИБДД УМВД России по Рязанской области боевой 

техники от Семинарской улицы до Центрального спортивного комплекса 2 августа 

2013 года;

5



6

- свободной от частного транспорта территории от центрального входа Торгового 

центра «Виктория-Плаза» до Первомайского проспекта 4 августа 2013 года 

с 8 часов 00 минут до 23 часов 00 минут;

- организации работы УГИБДЦ УМВД России по Рязанской области в связи с 

перекрытием движения транспорта для проведения праздничного концерта на площади 

Победы 4 августа 2013 года с 20 часов 00 минут до 23 часов 30 минут от Вокзальной улицы 

по Первомайскому проспекту до улицы Дзержинского, в местах пересечения Первомайского 

проспекта с улицей Чкалова, Малым шоссе и проездом Завражнова.

15. Ходатайствовать перед Главным управлением МЧС России по Рязанской области 

(Самойленко С.А.) об организации дежурства пожарной машины с расчетом и дежурной 

сменой спасателей:

- на Центральном спортивном комплексе 2 августа 2013 года с 14 часов 00 минут до 

17 часов 30 минут;

- двух пожарных расчетов 4 августа 2013 года на площади Победы 

с 19 часов 30 минут до 23 часов 00 минут и на МП «Спортивный комплекс «Локомотив» с 

21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут;

- в районе Орехового озера 3 августа 2013 года с 15 часов 00 минут 

до 23 часов 00 минут.

16. Муниципальному унитарному предприятию «Рязанские городские 

распределительные электрические сети» (Крапивин Д.А.) согласно заявке управления 

культуры администрации города Рязани осуществить подключение электропитания к 

концертным площадкам.

17. Муниципальному предприятию города Рязани «Кустовой вычислительный центр» 

(Цулимов А.А.) разместить на территории города Рязани афиши праздничных мероприятий 

согласно заявке управления культуры администрации города Рязани.

18. Муниципальному казенному учреждению «Техобеспечение» (Гридин А.В.) 

предоставить со 2 по 4 августа 2013 года грузовой автомобиль и технический персонал для 

выполнения погрузочно-разгрузочных работ согласно заявке управления культуры 

администрации города Рязани.

19. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) обеспечить в средствах массовой информации широкое 

освещение хода подготовки и проведения праздничных мероприятий.

20. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей 

главы администрации Крохалеву Л.А., Горячкину С.В., Сивоконя С.И., Воробьева А.С.

Глава администрации В. Е. Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 

администрации города Рязани
от М ит г  201 з  г. ыит

План
проведения в 2013 году праздничных мероприятий, 

посвященных Дню города

Время Наименование
мероприятия

Место проведения Ответственный за проведение 
мероприятия

30 июля - 1 августа

09 часов 
00 минут- 
18 часов 

00 минут

Соревнования по 
парашютному 
спорту на Кубок 
города Рязани 
«Рязанский Кремль 
-2013»

Ореховое озеро Управление по физической 
культуре и массовому спорту 
администрации города Рязани

1 августа

17 часов 
00 минут- 
19 часов 

00 минут

Праздник «Мой 
адрес -  не дом и не 
улица, мой адрес -  
Советский район»

Сквер у МАОУ ДОД 
«Рязанский городской 
дворец детского 
творчества», улица 
Есенина

Территориальное управление -  
префектура Советского района 
администрации города Рязани. 
МАОУ ДОД «Рязанский 
городской дворец детского 
творчества»

2 августа

09 часов 
00 минут- 
09 часов 
30 минут

Молебен у 
Успенского собора 
во славу города 
Рязани

Площадь перед Успенским 
собором Рязанского 
Кремля

Управление культуры 
администрации города Рязани

10 часов 
00 минут- 
10 часов 
30 минут

Возложение цветов 
к Мемориалу 
погибшим в 
локальных войнах; 
памятнику 
В.Ф. Маргелову

Площадь Маргелова Управление культуры 
администрации города Рязани 
управление делами аппарата 
администрации города Рязани, 
Рязанский территориальный 
гарнизон
(по согласованию)

11 часов 
00 минут- 
11 часов 
40 минут

Открытие 
мемориальной 
доски Герою 
Российской 
Федерации 
В. Ю. Ермакову

Интернациональная улица, 
дом 5-д

Управление образования и 
молодежной политики 
администрации города Рязани, 
МОУДОД «Детско- 
юношеский центр «Надежда»



2

13 часов 
00 минут-
14 часов 
00 минут

Прохождение 
колонн курсантов и 
расчетов Рязанского 
территориального 
гарнизона по 
улицам города к 
ГУП Рязанской 
области 
«Центральный 
спортивный 
комплекс»

От Рязанского высшего 
воздушно-десантного 
командного училища 
имени генерала армии 
В.Ф. Маргелова по 
площади Маргелова, 
по улице Маяковского, 
площади Мичурина, 
улицам Маяковского, 
Есенина, через 
Спортивную улицу 
(по тротуарам); 
от Октябрьского городка 
по улицам Чкалова, 
Островского, 
Высоковольтной, 
Дзержинского, Гагарина, 
Спортивной (по тротуарам)

Рязанский территориальный 
гарнизон
(по согласованию)

14 часов 
00 минут-
15 часов 
00 минут

Выставка образцов 
вооружения

Площадка перед ГУП 
Рязанской области 
«Центральный спортивный 
комплекс»

Рязанский территориальный 
гарнизон
(по согласованию)

15 часов 
00 минут- 
17 часов 
00 минут

Праздник «Рязань - 
столица ВДВ»

ГУП Рязанской области 
«Центральный спортивный 
комплекс»

Управление культуры 
администрации города Рязани, 
Рязанский территориальный 
гарнизон (по согласованию); 
министерство молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта Рязанской 
области (по согласованию),

19 часов 
00 минут- 
22 часа 
30 минут

Фестиваль уличных 
музыкантов 
«Подбелка -  2013»

Почтовая улица Управление культуры 
администрации города Рязани

20 часов 
00 минут- 
22 часа 
00 минут

Праздничное 
мероприятие, 
посвящённое Дню 
города

Посёлок Солотча, 
Монастырская площадь

Территориальное управление -  
префектура Советского района 
администрации города Рязани

3 августа
10 часов 
00 минут-
11 часов 
30 минут

Торжественный 
приём главы 
муниципального 
образования, 
председателя 
Рязанской 
городской Думы, 
главы
администрации

ГУК «Рязанский 
государственный 
областной театр для детей 
и молодежи»

Управление культуры 
администрации города Рязани, 
управление делами аппарата 
администрации города Рязани



3

города Рязани, 
посвященный Дню 
города

11 часов 
00 минут- 
16 часов 
00 минут

Г ородская
праздничная акция
«Библиотечный
город»

Площадка перед ГБУК РО 
«Рязанская областная 
универсальная научная 
библиотека имени 
Г орького»

ГБУК РО «Рязанская 
областная универсальная 
научная библиотека имени 
Г орького» (по согласованию)

11 часов 
00 минут- 
13 часов 
00 минут

Праздник
Октябрьской улицы

Площадка перед МАУК 
«Дворец культуры 
«Приокский»

Территориальное управление -  
префектура Московского 
района администрации города 
Рязани, МАУК «Дворец 
культуры «Приокский» города 
Рязани

12 часов 
00 минут- 
15 часов 
00 минут

IV фестиваль 
«Рязань приглашает 
друзей»

Почтовая улица Управление культуры 
администрации города Рязани

15 часов 
00 минут- 
23 часа 
00 минут

Фестиваль «На 
гребне Орешка»

Озеро Ореховое Управление культуры 
администрации города Рязани, 
управление по физической 
культуре и массовому спорту

16 часов 
00 минут- 
22 часа 
00 минут

Праздник
Московского шоссе:

Московское шоссе Управление культуры 
администрации города Рязани

16 часов 
00 минут-
17 часов 
00 минут

Молебен, экскурсия 
по Свято- 
Троицкому 
монастырю

Московское шоссе, Свято- 
Троицкий монастырь

Рязанская митрополия 
(по согласованию)

18 часов 
00 минут- 
21 час 
00 минут

Концертно­
досуговая
программа

Московское шоссе, 
территория перед Арт- 
клубом «Планетарий»

Территориальное управление -  
префектура Московского 
района администрации города 
Рязани, МАУК «Дворец 
культуры «Приокский» города 
Рязани

18 часов 
00 минут- 
22 часа 
00 минут

Спортивно­
концертная
программа

Московское шоссе, 
территория ТЦ «М5 
Молл», спортивная 
площадка

Администрация ТЦ
«М5 Молл» (по согласованию)



4

16 часов 
00 минут- 
18 часов 
00 минут

Праздник
Братиславской
улицы

Братиславская улица, вход 
в парк

Территориальное управление - 
префектура Октябрьского 
района администрации города 
Рязани,
территориальное управление - 
префектура
Железнодорожного района 
администрации города Рязани, 
МБУК «Городские парки»

17 часов 
00 минут- 
19 часов 
00 минут

Праздничная 
программа 
«Дворец молодёжи 
-  рязанцам»

Площадка перед МАУК 
«Дворец молодежи города 
Рязани»

Управление образования и 
молодежной политики 
администрации города Рязани, 
МАУК «Дворец молодежи 
города Рязани»

17 часов 
00 минут- 
19 часов 
00 минут

Вечер отдыха
«Летнее
настроение»

Г ородской парк (улица 
Ленина)

Управление культуры 
администрации города Рязани

17 часов 
00 минут- 
19 часов 
00 минут

Праздник улицы 
Зубковой

Улица Зубковой (площадка 
перед ГАОУДОДДЮ СШ  
ДС «Олимпийский»)

Территориальное управление -  
префектура Октябрьского 
района администрации города 
Рязани, МБУК «Культурно­
досуговый центр «Октябрь», 
ГАОУ ДОД ДЮСШ ДС 
«Олимпийский» (по 
согласованию)

19 часов 
00 минут- 
21 час 00 
минут

Праздничный
концерт,
посвященный Дню 
города

Сквер за ГАУК «Рязанский 
музыкальный театр»

Г АУК «Рязанский 
музыкальный театр» (по 
согласованию)

22 часа 00 
минут - 
22 часа 30 

минут

Ночное свечение 
аэростатов

Озеро Ореховое Управление культуры 
администрации города Рязани

04 августа

20 часов 
00 минут- 
22 часа 00 

минут

Праздничный 
концерт с участием 
звёзд российской 
эстрады

Площадь Победы ЗАО «Рязанская
нефтеперерабатывающая
компания»
(по согласованию), 

управление культуры 
администрации города Рязани



5

22 часа 00 
минут

Фейерверочный
показ

Площадь Победы Управление культуры 
администрации города Рязани

22 часа 
00 минут 
- 23 часа 
00 минут

Праздничная
дискотека

Площадь Победы ЗАО «Рязанская
нефтеперерабатывающая
компания»
(по согласованию), 

управление культуры 
администрации города Рязани


